
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  999  DEL  29/12/2017

OGGETTO

RIMBORSO SPESE PER LA VIGILANZA ITTICA SOSTENUTE DALLE ASSOCIAZIONI 
VOLONTARIE OPERANTI IN PROVINCIA DI REGGIO EMILIA . ANNO 2017.



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  decreto  del  Presidente  n.  106  del  19/07/2017,  successivamente 
modificato con decreto del Presidente n. 165 del  29/09/2017 e con decreto n. 195 del 
29/11/2017, è stato approvato il  Piano Esecutivo di  Gestione per l'esercizio 2017 ed è 
stata  affidata  ai  dirigenti responsabili  dei centri  di  responsabilità l'adozione  di  tutti  i 
provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il  perseguimento  degli 
obiettivi assegnati;

Richiamati:

• il Codice degli appalti e contratti di cui al D.Lgs. 50/2006;

• il Regolamento di attuazione di cui al D.P.R. 207/2010;

• la Delibera di Consiglio Provinciale n. 41 del 23/11/2017;

• il Decreto del Presidente n. 203 del 06/12/2017

Dato atto che:
• l'art. 23 (Vigilanza ittica) della L.R. 11/2012 (Norme per la tutela della fauna ittica e  

dell'ecosistema acquatico e per la disciplina della  pesca, dell'acquacoltura e delle  
attività connesse nelle acque interne), assegna alle Province lo svolgimento delle 
funzioni  di  vigilanza  ittica  per  l'osservanza  delle  norme  e  delle  prescrizioni 
contenute nella legge stessa o derivanti dalla sua applicazione;

• lo stesso articolo dispone, per l'esercizio delle funzioni di  vigilanza ittica, che le 
province  si  avvalgano,  oltre  che  del  proprio  personale  dipendente,  anche  delle 
guardie volontarie ittiche di cui all'articolo 31 del regio decreto 8 ottobre 1931, n.  
1604 (Approvazione del testo  unico delle leggi sulla pesca);

• la  Federazione  Italiana  Pesca  Sportiva,  sezione  di  Reggio  Emilia,  l'ArciPesca, 
sezione di Reggio Emilia, e Pro Natura, sezione di Reggio Emilia, svolgono attività 
di vigilanza ittica nel territorio della Provincia di Reggio Emilia attraverso proprie 
guardie volontarie nominate ai sensi del R.D. n. 1604/31 e con le procedure di cui 
all'art. 23 della LR 11/2012;

• l'art. 59 della L.R. 8/94 (Disposizioni per la protezione della fauna selvatica e per 
l'esercizio dell'attività venatoria) assegna alla Provincia il coordinamento dell'attività 
di vigilanza faunistico-venatoria e ittica svolta dal personale degli ATC, dei parchi, 
delle organizzazioni professionali agricole, delle associazioni venatorie, piscatorie e 
naturalistiche,  dei  raggruppamenti  delle  guardie  ecologiche  volontarie,  delle 
aziende faunistico-venatorie e agri-turistico-venatorie nonché delle aziende forestali 
al fine di ottenere il più razionale ed economico impiego degli addetti;

Visto  il  Decreto del  Presidente n°  228 del  29/12/2017 di  “Approvazione schema di 
convenzione per  la  vigilanza in  materia  di  pesca e tutela  della  fauna ittica 
avente durata triennale” con il quale la Provincia si impegna a stipulare apposita 
convenzione con le  associazioni operanti in Provincia di Reggio Emilia aventi personale 

Determinazione N. 999 del 29/12/2017 
pag. 2/4



volontario con qualifica di agente accertatore nelle materie di cui alla  L.R. 07 novembre 
2012, n. 11 “Norme per la tutela della fauna ittica e dell'ecosistema acquatico e per la 
disciplina della  pesca,  dell'acquacoltura  e  delle  attività  connesse nelle  acque interne”, 
ovvero:

• la Federazione Italiana Pesca Sportiva, sezione di Reggio Emilia,

• l' ArciPesca sezione di Reggio Emilia,

• Pro Natura sezione di Reggio Emilia,
con l'obiettivo di garantire nel territorio provinciale una più incisiva azione di vigilanza sulle 
attività di pesca, al fine di migliorare il livello di tutela della fauna ittica e più in generale 
degli ecosistemi acquatici, ed il  livello d'informazione al pubblico rispetto alle leggi, alle 
problematiche ed agli obiettivi di tutela relativi alla conservazione della fauna ittica e degli  
ecosistemi  acquatici,  attraverso  il  mantenimento di  un  adeguato  numero  di  guardie 
volontarie in affiancamento al personale di vigilanza dipendente.

Considerato che la Provincia, per lo svolgimento di quanto regolato dalla convenzione di 
cui sopra, si è impegna a riconoscere alle Associazioni piscatorie contraenti un contributo 
per un importo massimo di € 10.000,00 all'anno per il triennio di validità della convenzione,  
a  fronte  delle  spese  dalle  stesse  sostenute  per  la  formazione,  l'organizzazione  e  la 
dotazione del personale volontario e per l'esecuzione dei servizi di vigilanza, e che a tal  
fine  le  associazioni  contraenti  presenteranno  congiuntamente,  a  fine  di  ogni  anno,  la 
documentazione  giustificativa  delle  spese  sostenute  fino  ad  un  importo  massimo non 
eccedente quello sopra indicato.

RITENUTO  di dover pertanto procedere al  rimborso delle spese sostenute nell'anno in 
corso, per le attività di vigilanza ittica dalle associazioni sopra nominate, come previsto 
dalla convenzione sopracitata,  nei limiti  e con le modalità individuati  dalla stessa, e  di 
dover  pertanto  impegnare  la  necessaria  somma  di  €  10.000,00 sul  capitolo  2326 
“Trasferimento  ad  associazioni  per  potenziamento  vigilanza  pesca” del  peg  2017, 
(Missione  09,  Programma  02,  Codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato  1040401001) 
intervento  previsto  per  l'obiettivo  di  gestione  n.  R08G2OG1  “Implementazione  delle 
sicurezze ambientali e della persona”;

atteso che, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all'art.  
147 bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  parere favorevole relativo alla regolarità  
tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del medesimo 
da parte del responsabile del servizio;

D E T E R M I N A

1) di impegnare la somma di € 10.000,00 alla Missione 09 Programma 02 codice del 
piano  dei  conti  1040401001  e  sul  corrispondente  capitolo  2326  “Trasferimento  ad 
associazioni per potenziamento vigilanza pesca” del PEG 2017, con esigibilità 2017.
Intervento  previsto  per  l'obiettivo  di  gestione  n.  R08G2OG1  “Implementazione  delle 
sicurezze ambientali e della persona”;
2) di incaricare il responsabile del procedimento all’esecuzione di tutti gli adempimenti 
inerenti il suddetto impegno ed al controllo della regolare esecuzione delle procedure e 
delle liquidazioni da parte del Servizio Bilancio.

Determinazione N. 999 del 29/12/2017 
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 29/12/2017  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 999 del 29/12/2017 
pag. 4/4


